ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH
V/v tăng cường công tác

quản lý, bảo vệ phát triển

rừng trên địa bàn

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

   Kính gửi:

- Các thành viên Tổ công tác liên ngành QLBVR huyện;

- Hạt kiểm lâm;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Các đơn vị chủ rừng;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

          Thực hiện Công văn số 3035/BCĐ-YGV ngày 03 tháng 11 năm 2021 của

Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh về việc tăng cường công tác quản

lý, bảo vệ phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Kon Tum (có văn bản gửi kèm); Ủy

ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trên cơ sở chức

năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên  truyền, vận động Nhân dân tích  cực

tham gia quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Kịp thời

nêu gương các điển hình thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng nhằm tạo

sức lan tỏa vền nhận thức và hành động cho Nhân dân trên địa bàn.

2. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, chủ động đấu tranh, ngăn

chặn, xử lý có hiệu quả hành vi khai thác, tàng trữ, mua bán, vận chuyển lâm sản

trái pháp luật, phá rừng làm nương rẫy. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm

vụ QLBVR, PCCCR của cấp xã và các đơn vị chủ rừng trên địa bàn.

3. Tập trung chỉ đạo, thường xuyên, liên tục bám sát hiện trường để quản

lý, bảo vệ, chăm sóc và phòng cháy chữa cháy đối với diện tích rừng mới trồng

năm 2021 (Củng cố, tu bổ đường ranh cản lửa, xử lý thực bì, tăng cường hệ

thống cảnh báo cháy rừng, thường xuyên bố trí lực lượng tuần tra, kiểm tra

trong mùa khô) đảm bảo toàn bộ diện tích rừng đã trồng phải đảm bảo thành

rừng.

4. Chủ động rà soát quỹ đất trồng rừng, bố trí nguồn kinh phí, chuẩn bị

cây giống... và các điều kiện cần thiết khác để thực hiện tốt các chỉ tiêu trồng

rừng và cây phân tán theo kế hoạch được giao năm 2022 đúng thời vụ, theo hồ

sơ, trình tự, thủ tục quy định.

5. Chỉ đạo các lực lượng triển khai tốt công tác phối hợp theo các Quy

chế, Kế hoạch đã ký kết; đảm bảo sẵn sàng (lực lượng, phương tiện...) tham gia

phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy

rừng khi có yêu cầu.

2

6. Thực hiện nghiêm túc phương án phòng cháy, chữa cháy rừng

(PCCCR) theo phương châm "4 tại chỗ”; quản lý chặt chẽ hoạt động dùng lửa,

đốt nương rẫy, xử lý thực bì, kịp thời phát hiện và xử lý nhanh lửa rừng khi mới

phát sinh.

7. Điều tra, xử lý nghiêm, kịp thời,theo đúng quy định của pháp luật các

vụ việc vi phạm được phát hiện. Thông tin kịp thời về Văn phòng Thường trực

Tổ công tác liên ngành QLBVR huyện (Văn phòng HĐND&UBND. SĐT: 02603

504 359) các vụ việc có tính phức tạp hoặc vượt quá khả năng xử lý của cơ sở để

được hỗ trợ và ứng cứu lực lượng.

8. Các đơn vị, cơ quan, đơn vị chủ rừng nâng cao hơn nữa sự chủ động

trong công tác phối hợp với chính quyền địa phương các cấp, các cơ quan đơn vị

đóng chân trên địa bàn và các lực lượng khác trong quá trình thực hiện nhiệm vụ

quản lý, bảo vệ rừng. Kiên quyết xử lý nghiêm minh các trường hợp thiếu tinh

thần trách nhiệm, buông lỏng quản lý hoặc tiếp tay cho các đối tượng vi phạm

hoặc để xảy ra tình trạng vi phạm gây thiệt hại về tài nguyên rừng trên lâm phần

quản lý.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trung tâm VH, TT, DL&TT (đưa tin);

- Trang Thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

             Nguyễn Văn Việt

		2021-11-05T09:07:00+0700

		2021-11-05T10:04:56+0700

		2021-11-05T10:04:56+0700

		2021-11-05T10:04:56+0700

		2021-11-05T10:04:56+0700